
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N. 8 del 09-05-2019 
     

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 
GESTIONE E APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO 
PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 

   

 
 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di maggio alle ore 16:00, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 

 

Falcucci Mauro P OLIVIERI SAMANTHA A 

VALENTINI OVIDIO A FALCIONI ROLANDO P 

RICCIONI ANTONIO P MARZOLI CAPOCCI STEFANO P 

PAZZAGLINI PAOLO P REMIGI MARCO P 

BATASSA AZZURRA P   

 
ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    2. 

Assume la presidenza il Signor Falcucci Mauro in qualità di Sindaco e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

PAZZAGLINI PAOLO 

BATASSA AZZURRA 

MARZOLI CAPOCCI STEFANO 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

Entra il Consigliere Riccioni Antonio. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO  

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 28/03/2019, è stato predisposto ai 

sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo 

n. 118/2011; 

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 

legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, 

per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 11/04/2019 con la quale è stato 

adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2018, così come previsto dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 

legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

RICHIAMATI 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 

227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di del rendiconto da parte 

dell’organo consigliare;  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano 

rispettivamente i contenuti del conto del bilancio e del conto economico; 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato 

patrimoniale rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza 

del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel 

corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

RICHIAMATI in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto 

legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta 

sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 

risultati conseguiti; 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il 

principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in 

contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

PRESO ATTO che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 

patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

VISTA la deliberazione della giunta n.29 del 28/03/2019 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi e del fondo pluriennale vincolato 

per l’ esercizio finanziario 2019 e ricognizione dei residui attivi e passivi al 31.12.2018; 

VISTO che gli agenti contabili  hanno regolarmente presentato il conto nei termini e con le 

modalità previste dall'art. 233 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (le cui risultanze sono 

ricomprese nel rendiconto di gestione anno 2018; 

PRESO ATTO che il Tesoriere Comunale – UBI BANCA SPA - Filiale di Visso -  ha reso 

il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del 

citato D.Lgs. N. 267/2000; con nota prot. N. 513 del 31 gennaio 2019 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le 

scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE (Sistema Informativo delle 

operazioni degli Enti), come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

ACCERTATO che non esistono debiti fuori bilancio al 31.12.2018 così come comunicato 

dai Responsabili di Settore in data 10.04.2019; 

 

VISTO che l’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012, ha 

introdotto, un nuovo adempimento nell’ambito del rafforzamento dei controlli tra ente locale 

e proprie società partecipate, consistente nell’allegare allo stesso un prospetto contenente i 

debiti e i crediti reciproci al 31 DICEMBRE DI OGNI ANNO; 

 

VISTO che dal prospetto di cui sopra, emerge la sotto indicata situazione: 

 

 

Oggetto sociale Importi a 

credito 

Importi 

a debito 

Note 

SOCIETA’ SIBILLINI 

SRL CAMERINO 

0 0 Messa in liquidazione con delibera del 

C.C. n. 24 del 29/12/2018 

TASK S.R.L. 

MACERATA 

0 1.790,00 

IVA 

inclusa 

 n. 3 Fatture relativa all’assistenza 

informatica emesse in data 10/08/18  e 

20-31/12/2018, liquidate alla data di 

approvazione del conto 

SOCIETA’ 

CONTRAM SPA - 

CAMERINO 

0 0  

SOCIETA’ 

CONTRAM RETI SPA 

- CAMERINO 

   

COSMARI SRL - 

TOLENTINO 

0 4.163,51 Prestazione di servizi -liquidate  alla 

data di approvazione del conto 

SOCIETA’ UNIDRA S 

c.a.r.l TOLENTINO 

0 0  

SOCIETA’ VALLI 

VARANENSI S.r.l. 

0 0 Messa in liquidazione con delibera del 

C.C. n. 28 del 26/11/2013 e confermata 

con delibera del C.C. n. 24 del 

29/12/2018 

TOTALI 0 5.953,51  

 

VISTO che al Rendiconto di Gestione 2018 è stato allegato, in relazione a quanto disposto 

l'art. 151, comma 6°, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, la relazione illustrativa 

approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 38 in data 11.04.2019; 

 

DATO ATTO che il consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate 

dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo, risultano inferiori a quelle relative 

all’anno 2008; 

 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 

VISTA la relazione dell'Organo di Revisione al rendiconto di gestione esercizio finanziario 

2018 ; 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

VISTO che, con la stessa relazione, il revisore dei conti ha espresso parere favorevole 

all'approvazione da parte del Consiglio Comunale del Rendiconto di Gestione dell'esercizio 

finanziario 2018; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 54 del 30/12/1994; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge 

DELIBERA 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti 

risultanze finali: 

     CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2018 
  

264.118,53 

Riscossioni 633.573,80 1.672.670,84 2.306.244,64 

Pagamenti 816.334,66 1.754.028,51 2.570.363,17 

Saldo di cassa al 31.12.2018 
  

0,00 

Pagamenti per azioni non regolarizzate 

al 31.12.20(xx)   
0,00 

Differenza 
  

0,00 

Residui attivi 471.910,46 1.303.940,56 1.775.851,02 

Residui passivi 78.119,37 1.037.324,64 1.115.444,01 

 
   

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti   
12.637,93 

Fondo pluriennale vincolato per spese in   
145.690,71 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

conto capitale 

Risultato di amministrazione al 31.12.2018 502.078,37 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 18.420,88 

Fondi vincolati 315.825,57 

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale 
         0,00  

Fondi di ammortamento 0,00 

Fondi non vincolati 167.831,92 

CONTO ECONOMICO 

 2018 

Proventi della gestione 2.407.771,71 

Costi della gestione 3.002.246,58 

Risultato della gestione -594.474,87 

Proventi (+) e oneri (-) finanziari -265,08 

Rettifiche di valore delle attività 

finanziarie 
0,00 

Proventi (+) e oneri (-) straordinari 104.393,10 

Imposte 36.207,47 

Risultato economico di esercizio -526.554,32 

STATO PATRIMONIALE 

 31/12/2018 

Attivo 
 

Immobilizzazioni immateriali 0,00 

Immobilizzazioni materiali 12.327.757,02 

Immobilizzazioni finanziarie        62.221,71 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Totale immobilizzazioni 12.389.978,73 

Rimanenze 0,00 

Crediti 1.923.394,89 

Altre attività finanziarie 0,00 

Disponibilità liquide            0,00 

Totale attivo circolante 1.923.394,89 

Ratei e risconti 0,00 

Totale dell’attivo 14.313.373,62 

Conti d’ordine 367.498,24 

Passivo 
 

Patrimonio netto e conferimenti 11.289.909,31 

Fondi per rischi e oneri      315.825,57 

Debiti di finanziamento 1.699.855,05 

Debiti verso fornitori        708.702,19 

Debiti per trasferimenti e contributi     213.698,43 

Altri debiti e fondi      85.383,07 

Totale debiti e fondi 2.707.638,74 

Ratei e risconti 0,00 

Totale del passivo 14.313.373,62 

3)  Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze; 

4)  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 

dicembre 2018, così come risulta dagli elaborati allegati; 

5)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 

del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 10 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 

 

 

 

Data: 06-05-2019 Il Responsabile del servizio 
 Riccioni Alfredo 
 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

 

 

 

Data: 06-05-2019 Il Responsabile del servizio 
 Riccioni Alfredo 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 8 del 09-05-2019 - Pag. 11 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Falcucci Mauro DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 
 

Castelsantangelo Sul Nera,               
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
              Riccioni Alfredo 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
[x] È divenuta esecutiva il giorno            decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[ ] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera,               
 

Il Responsabile del Servizio 
Alfredo Riccioni 

 

 
 
 


